9) ut post sententiam] Quaere lib. 9. tit. 1. cap. 82. nec tibi obstare videatur. Ibi enim, ut ostendit ex verbis Cyrilli, iudex sententia sua condemnatum certas usuras tantum dependere iussit, quad pecuniam condemnationis exsolvisset: et valet eiusmodi condemnatio, quod cum cautione facta non sit, cum iudex nondum iudicare desiisset. In hoc autem capite post latam sententiam, et postquam iudex esse desiisset, proponitur de usuris cognovisse, et ideo sententiam non valere ait Iureconsultus. Nam quod ait Basilicus *condemnatum et post sententiam*, ostendit, sententiam dictam fuisse, et iudicem esse desiisse. Atque haec quidam. Mihi autem non recte solvisse videtur ea, quae invicem pugnare videntur. Lege enim hoc loco Enantiophanis solutionem horum capitum recte se habentem.

Quaere lib. 9. tit. 1. cap. 82. nec putes cum hoc pugnare. Nam si quidem iudex pronuntiaverit, ut condemnatus cautionem praestet eorum nomine, de quibus, si non dentur, actionem lex dat, rem prohibitam fecit, ut hoc loco dicitur. Iudicem autem pronuntiare de usuris futuri temporis dependens, supervacaneum est, licet legitimum. Quoniam enim lex et crita sententiam hoc facit, sententia quidem quasi de futuris tractans, quantum ad haec, cessat, lex autem etiam sine ea, quod suum est, facit.

10) si quidem in iudicio] Cyrilli. In actionem tutelae veniunt usurae in diem sententiae, si in iudicio exerceatur: extra iudicium autem in diem, quo rationes redduntur: nisi tutor admonito iuvene pecuniam obsignet et deponat.

11) si vero extra iudicium] Nota differentiam actionum, quae in iudicio considerantur, et earum, quae extra iudicium. Et ecce quaedam, quae in iudicio fiunt, leviora sunt his, quae extra iudicium: rursus quaedam leviora sunt, si statim extra iudicium fiant, ut actio quod metus causa: nam si sine iudicio sponte rem restituo, poena liberor, ut lib. 10. tit. 2. cap. 14. them. 2. Pro factorum igitur et specierum qualitate et differentia interdum quod in iudicio fit, melius est, interdum quod extra iudicium.

12) et pecuniam obtulerit] Enantiophanis. Obsignationem et depositionem ne simpliciter intelligas, sed secundum constit. 19. tit. 32. lib. 4. Codicis, seu cap. 66. huius tit. Digestum 8. tit. 3. lib. 18. seu lib. 19. tit. 3. cap. ult. dicit, alias cum eo obsignasse, quod alibi non extat. Lege huius tit. dig. 7. et 39. et de secundo creditore, qui priori offert, lib. 8. Cod. tit. 18. const. 1. seu lib. 25. tit. 5. cap. 29. In constit. autem 9. tit. 42. lib. 8. Cod. seu lib. 26. tit. 5. cap. 117. adlit, si totum